w CMN. Ss?
Proc. ns&S7) 2!
E! QL1S.-——
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /425/2021

ExcelentíssimoSenhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao Comércio

-- FRUTAS por seus 37 anos de atividade em Valinhos.

JUSTIFICATIVA

O Frutas está localizado, desde novembro de 1984, na RuaKamekichiOhnuma, as

margens da Rodovia Francisco Von Zuben, nascendo como uma barraquinha de frutas

que ficava debaixo da seringueira vizinha ao atual estabelecimento.

Naquela época, eram os avós paternos do atual proprietário, Geovani Bazetto e

Tereza Benetton, que faziam as vendas e seu pai, AngeloBazetto,era responsável por trabalhar na chácara de onde vinham muitos dos produtos comercializados, que

basicamente eram frutas e verduras.

Depois de um tempo, os familiares fizeram a partilha da chácara e o Sr.

AngeloBazettoficou com a área onde hoje está localizado o Frutas. O atual proprietário fi
é o Sr. Mauro Bazetto. fim

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

+ CMN.

Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Já na década de 90, começaram a trabalhar com suco de milho, curau, pamonha

e outros produtos artesanáis e, aproximadamente em 1995, estabeleceram uma

lanchonete oferecendo variedades de sucos, salgados e pastéis. Nessa mesma época,

também se iniciaram timidamente a realização de shows para trazer mais opções e

diversão à clientela.

Com a pandemia, no entanto, decidiram encerrar a "vida noturna" dos shows e

retornar às origens, comercializando frutas, verduras, produtos artesanais e itens de

lanchonete.

Com certeza, o Frutas faz parte da história de Valinhos, permanecendo com a

mesma família desde sua fundação.

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem

favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício ao

Comércio FRUTAS por seus 37 anos de atividadeem Valinhos.

Valinhos, 28 de outubro de 2021.

    LUIZ MAYRÍNETO

Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br